Item in religione prævaluit in paupertate et austeritate.

Item in statu pontificali prævaluit humilitate, unde eandem humilitatem servavit in statu pontificali quam ante servaverat, juxta illud Ecclesiastici III, 20 : *Quanto magnus es, humilia te in omnibus*. Eccl. XXXII, 1 *Rectorum te posuerunt noli extolli; sed esto in illis sicut unus ex illis*. Videte quomodo ascendit Beatus Martinus. Dico quod ascendit prudenter, humiliter et ferventer.

Primo dico ascendit prudenter de statu militari in clericalem; quia cum dispositione initur bellum, et ipse bene disposuit istum ascensum. Placuit ei tamen non in altum ascendere, quia cum vellet eum Beatus Hilarius promovere in diaconum, noluit, sed remansit acolytus.

Item de statu clericali ascendit in regularem, et istum ascensum bene disposuit in corde suo; sed ascensum de statu regulari in pontificalem non disposuit in corde suo, quia, ipso renitente, promotus est in pontificem. Hoc dico pro tanto, quia status pontificalis, licet sit magnus, non tamen est ambiendus.

Si aliquis diceret : volo studere, ut possim postea bene ecclesiam regere, non bene diceret. Unde Augustinus *de Civit. Dei*, lib. XIX, c. XIX : « locus superior, sine quo populus regi non potest,

etsi administretur ut decet, indecenter tamen appetitur. » Sequitur : « quam sarcinam et si nullus imponat percipiendæ et inspiciendæ veritati, vacandum est. »

Item fecit Beatus Martinus ascensum istum humiliter. Unde dicit : *in valle lacrymarum*. Dicitur in Evangelio Luc. XIV, 11 : *qui se humiliat exaltabitur*.

Item fecit ascensum istum ferventer. Unde dicit : *lacrymarum*. Ex magnitudine desiderii studuit lacrymas proferre. Unde potuit dicere Ps. XLI, 2, 4 : *sicut \* cervus desiderat ad fontes aquarum etc. Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte etc.* Quia igitur Beatus bene disposuit ascensum suum in processu beatitudinis, ideo pervenit ad terminum beatitudinis, qui est gloria æterna, ad quam nos perducatur qui cum Patre et Spiritu Sancto etc.

XLI (a)

*Sit eleemosyna tua in abscondito.*

Matth. VI, 4.

Quanta sit eleemosynæ dignitas ostenditur nobis, quoniam angelicis manibus ante conspectum Dei, tamquam xenium speciale, quotidie defertur. Unde, sicut dicitur Tob. XII, 8, cum dixisset Angelus Tobiae, quod bona erat oratio cum jejunio, et eleemosyna, statim subdit 12 : *Quando orabas cum lacrymis, ego obtuli orationem tuam Domino*. Et nota, quod orationem præmittit eleemosynæ, tamquam Domino familiariorem. Et nota, ut ei faciat viam, et aperiat sibi portam, quia, sicut dicitur Eccles. XXXV, 21, *Oratio humiliantis se penetrat nubes, et donec appropinquet non consolabitur*. Jejunium autem comitatur eleemosynam, quia non decet tantam dominam ire solam, quia, sicut dicit Gregorius, *Hom. XI, in Evang.* « deprædari desiderat, qui thesaurum publice in via portat. » Et propter hoc non debet ire solam, sed est jejunio comitanda. Et præcipue quia jejunium non comitatur eleemosynæ subtrahendo, imo sibi potius subtrahit, ut eleemosyna lar-

non fieri possit, secundum illud Isaiæ  
 LVIII, 6 : *Nanne hoc jejunium quod elegi?*  
*dimolte colligationes impietatis, solve*  
*fasciculos dementes. Et sequitur 7 : Frange*  
*courienti panem tuum.*

His autem diebus consulit Dominus  
 eleemosynam spiritualem faciendam,  
 propter quinque specialiter.

Est enim infantium conservatrix, in-  
 firmantium medicatrix, convalescentium  
 sublevatrix, pugnantium auxiliatrix, et  
 triumphantium retributiva. Infantes enim  
 sunt innocentes. Conservat enim eos ne  
 subjugantur a fluxibilitate temporalis  
 concupiscentiæ, vel cupiditatis, et ne  
 comburantur ab incendio carnalis concu-  
 piscentiæ. Eccles. III, 33 : *Ignem arden-  
 tem extinguit aqua, et eleemosyna resistit*  
*peccatis*; quasi dicat : sicut nos videmus  
 quod aqua extinguit ignem, ita virtus  
 eleemosynæ extinguit carnalem concu-  
 piscentiam. Quid igitur mirum, si ardeant  
 carnales igne concupiscentiæ, eum aquam  
 in ignem non ponant, hoc est per eleo-  
 mosynam carnalem concupiscentiam non  
 extinguant? Propter hoc dicitur Luc. XII,  
 33 : *Vendite quæ possidetis, et date eleo-  
 mosynam*, quasi dicat : sic poteritis extin-  
 guere tantum ignem, sicut ignis extin-  
 guitur per aquam.

Item infirmantes sunt peccatores, usque  
 ad mortem per mortale peccatum appro-  
 pinquantes. Istis enim est eleemosyna  
 quaedam spiritualis medicina, quoniam  
 non solum salvat, sed a morte culpæ  
 frequenter revocari procurat, secundum  
 illud Tob. III, 7 : *Ex tua substantia fac*  
*eleemosynam, et noli avertere faciem*  
*tuam ab ullo paupere.* Sequitur 11 : *Quo-  
 niam eleemosyna ab omni peccato et a*  
*morte liberat, et non patietur animam ire*  
*in tenebras.* Et certe non est aliquid in  
 mundo ita pretiosum, quod homo dare  
 non deberet, ut evaderet mortem; et  
 propter hoc, cum sententia mortis lata  
 esset contra Nabuchodonosor, peccatis  
 suis exigentibus, dictum fuit ei Daniel IV,  
 21 : *Peccata tua eleemosynis redime, et*  
*iniquitates tuas misericordiis pauperum,*  
*si forsitan ignoscat Deus delictis tuis.*

Item convalescentes sunt peccatores,  
 de infirmitate peccati ad austeritatem  
 penitentiae venientes. Et istorum est

eleemosyna sublevatrix. Non enim eos  
 tanquam debiles decidere sinit, sed si  
 propter imbecillitatem vacillare contige-  
 rit, ipsos tanquam adjutrix virtuosi con-  
 firmat, et subvenit. Eccles. III, 43, post  
 illud verbum : *eleemosyna resistit pecca-*  
*tis*, immediato sequitur : *et Deus pros-*  
*pector (est) ejus, qui reddit gratiam; me-*  
*minit (ejus) in posterum*, hoc est ne cadat  
 in futurum peccatum, et in tempore casus  
 sui inveniet firmamentum, hoc est non  
 permittit ipsum cadere in peccati lutum;  
 et tamen si ceciderit, eum mundabit.  
 Lucae XI, 41 : *Date eleemosynam : et ecce*  
*omnia munda sunt vobis.*

Item pugnantes sunt viriliter resisten-  
 tes. Istis enim eleemosyna auxiliatrix  
 est, omnia superans diabolicæ tentationis  
 machinamenta. Eccles. XXIX, 13 : *Con-*  
*clude eleemosynam in sinu pauperis, et*  
*ipsa exorabit pro te. Super scutum et*  
*lanceam adversus inimicum tuum pugna-*  
*bit.* Et bene dicit : *Conclude eleemosy-*  
*nam*, ut scilicet hostis non videat, ne  
 fortassis impediatur, aut mercedem surri-  
 piat, secundum illud Matth. VI, 2 : *Cum*  
*facis eleemosynam, noli tuba canere ante*  
*te, sicut ethnici faciunt : amen dico vo-*  
*bis, receperunt mercedem suam. Sed etiam*  
*facis eleemosynam, nesciat sinistra*  
*tua quid facit dextera tua, et pater*  
*tuus, qui videt in abscondito, reddet*  
*tibi.*

Item triumphantes sunt, omnes adver-  
 sitates presentis miseriæ superantes. Et  
 istis est eleemosyna largissima premia-  
 trix. Quanto enim quisque plus dederit  
 in terris, tanto plura recipiet in caelis. Et  
 propter hoc dicitur Eccles. XVI, 8 : *Eleo-*  
*mosyna resurget, et retribuet retributio-*  
*nem unicuique secundum opera sua.*  
 Et propter hoc eum dictum fuisset. Tob.  
 IV, 11 : *Eleemosyna a morte liberat, sta-*  
*tim dictum est : et facit invenire vitam*  
*æternam, et non patietur animam ire in*  
*tenebras exteriores.* Et propter hæc omnia  
 dicitur hic : *Sit eleemosyna tua in abscon-*  
*dito, et pater tuus, qui videt in abscon-*  
*dito, reddet tibi.*

• corde

• hypocrita  
• te autem  
faciente

• in capu  
iporum

## XLII

SERMO S. AQUINATIS DE CHARITATE (a)

*Apocryph. Pelzer, Cod. Vat. lat. II, p. 155*  
(Cod. Vat. 812, p. 91, Sermo XXXIII.)

Recentiori Dominica Quinquagesimæ — Major horum est charitas; I Cor. XIII, 13. — Ad commendationem excellentissimæ charitatis nec sufficit sensus humanus nec angelicus intellectus; transcendit enim omnem sensum et omnem superat intellectum. Imo certe charitas adeo est necessaria quod sine ipsa nullum bonum est meritorium, quia nec bonum oris, nec bonum cordis, nec bonum operis, nec actus, nec motus alicujus virtutis sine charitate prodest ad vitam æternam acquirendam; et propter hoc dicit Apostolus in his verbis: *major horum est charitas*. Et vere major, quia sicut dictum est, sine charitate nihil prodest bonum oris. Unde verbum sine charitate prolatum comparatur I Cor. XIII, 1 sono cymbali tinnientis, quod se ipsum contundit, nec sibi proficit, etsi aliis proficiat. Sic nos si sine charitate loquimur nihil nobis proficimus, etsi aliis proficiamus. I Cor. XIII, 1: *Si linguis hominum loquar et angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut æsonans, aut cymbalum tinniens*; inutiliter scilicet meipsum contundens, alios condelectans, et mihi non proficiens. Unde tales qui sine charitate verbum proferunt, similes sunt goliardis et hystriionibus, qui verba virtuosa et delectabilia proferunt, nec sibi proficiunt. Et ideo I Cor. XIV, 1 dicitur: *Sectamini charitatem, æmulamini spiritualia*.

Item, major est charitas, quia sine charitate nihil prodest bonum cordis. Sine ipsa nihil prodest nec scire præsentia nec scire futura, sive sint manifesta sive occulta. Sine ipsa cuicumque nihil prodest fidei notitia, quoniam hæc omnia quidam mali habuerunt, licet magna sint et excellentia dona; et hoc est quod dicitur hic, I Cor. XIII, 2: *Et si habuero omnem scientiam, et noverim omnia mys-*

*teria, hoc est secreta et occulta, et si habuero omnem prophetiam, hoc est scientiam de futuris, et si habuero omnem fidem, hoc est certitudinem de omnibus credendis, ita ut montes transferam ad litteram, vel ita ut dæmonibus imperem, qui per montes significantur propter elationem, sequitur, charitatem autem non habeam, nihil sum. Super quam litteram, dicit Glossa: « Attende quanta sit charitas, quæ si desit, frustrabuntur cætera; si autem adsit habentur omnia, quia qui habere cœpit semper secum habebit. »*

Item, major est charitas quia sine charitate nihil prodest bonum operis. Sine ipsa enim non prodest facultatis distributio quantum ad bonum fortunæ, nec propriæ carnis sive personæ afflictio quantum ad bonum naturæ. Et ideo subdit v. 3: *Et si distribuero omnes facultates meas in cibos pauperum, et si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habeam* \*habuero nihil mihi prodest. Quoniam igitur sine charitate nullum bonum prodest sicut probatum est, recte dicit Apostolus: *major horum est charitas*: ubi dicit Glossa: « ex quo major est charitas, sectamini ex toto desiderio charitatem, quæ est dulce et salubre vinculum mentium, sine qua dives est pauper, et cum qua pauper est dives. » Et nota quod major dicitur charitas quadruplici ratione. Est enim major dignitate; est, idest quia major continentia; est, idest quia major virtute; est, idest quia major duratione. Et dico quod charitas est major cunctis virtutibus per dignitatem suam, quod tripliciter patet. Est enim emanatione nobilior, conservatione completior, comparatione perfectior. Est igitur virtus charitatis emanatione nobilior, hoc est origine. Cum enim virtus a Deo sit et in Deum tendat, cum charitatis virtus specialiter esse dicitur ex Deo, propter adhærentiam et similitudinem quam habet cum Domino; unde et ipse Deus charitas dicitur secundum illud, I Joh. IV, 8: *Deus charitas est*, unde quilibet existens in charitate, ex Deo specialiter

(a) Ex recensione D. Uccelli.

dicitur esse, quanto magis Deo assimilatur tanquam filius patri suo. Et procul dubio est magna virtus per quam efficitur homo Dei filius, I Joh. iv, 7 : *filii ⁊ diligamus invicem, quia charitas ex Deo est. Et omnis qui diligit fratrem suum, ex Deo natus est, hoc est Dei filius debet dici, et esse dignus est.* E converso dicitur I Joh. iii, 10 : *In hoc manifesti sunt filii Dei, et filii diaboli, quod qui non diligit fratrem suum ex Deo non est, quasi dicat filius Dei dici dignus non est, sed potius diaboli, secundum illud Joh. viii, 44 : vos ex patre diabolo estis, et opera patris vestri vultis facere.*

Item, patet dignitas charitatis quia charitas est conservatione completior. Ipsa enim est complementum et conservatio honorum omnium, secundum illud *Psalm. cxviii, 96 : omnis consummationis vidi finem : latum mandatum tuum nimis.* Vere nimis latum quoniam amicorum et inimicorum complexivum. Præceptum enim de charitate dicitur esse finis omnis conservationis, quoniam in ipso solo omnia conservantur præcepta, I Tim. i, 5 : *Finis præcepti est charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta.* Ecce quod charitas tres comites vult habere, puritatem, bonitatem, et veritatem. Et nota quod hic dicit *Glossa* : « si non vacat omnes sacras pagines perscrutari et omnia involuera sermonum revolvere, omnia secreta Scripturæ penetrare, tene charitatem ex qua procedunt omnia, quia finis omnium est dilectio. »

Item, patet dignitas charitatis quoniam charitas est comparatione dignior et perfectior. Omnibus enim aliis virtutibus comparata prior et perfectior invenitur. Et hoc est quod dicitur hic, I Cor. xiii, 13 : *Nunc autem manent, fides, spes, charitas... major autem horum est charitas.* Et sic exponit Augustinus in libro *de doctrina Christiana* lib. i, n. 43 : « fidei succedet spes quia videbimus, spei succedet beatitudinis apprehensio ad quam perventuri sumus, charitas autem magis augebitur, nec aliquid ei succedet, quia major horum est charitas. »

Item, charitas est major continentia. Ipsa enim continet immensum, sive com-

prehendit, detinet infinitum, hospitatur æternum. Dico quod charitas est ambitu capacissima, quoniam ipsa comprehendit et complectitur immensum, ipsum scilicet Deum : *Ephes. iii 17, 18 in charitate radicati et fundati, ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit latitudo (divinæ misericordiæ, peccata condonando), longitudo (patientiæ, peccatores expectando), sublimitas (gloriæ, justos premiando), profunditas (justitiæ, malos puniendo).* Sic igitur patet qualiter hæc charitas accensa Deum in operibus suis comprehendit.

Iterum, major est charitas continentia, quia suo modo continet infinitum, ipsum scilicet Deum : I Joh. iv, 16 : *Deus charitas est : et qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo.*

Item, quoniam homo hospitat æternum. Suos enim possessores intra se facit recipere Dominum. *Roman. v, 5 : Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui habitat in nobis,* et I Joh. iv, 12 : *Si diligamus invicem, Deus in nobis manet, et charitas in nobis perfecta est.*

Item, major est charitas virtute, sicut dictum est. Charitas enim invisibilem fecit visibilem, impassibilem fecit passibilem. Ipsa quoque charitas superat insuperabilem. Primum fecit in Incarnatione. Secundum in passione. Tertium facit quotidie. Grandis ergo virtus charitatis, scilicet invisibilem fecit visibilem, quod quidem fecit quando sub panniculis nostræ mortalitatis Deus Pater Unigenitum suum, tanquam medicum animarum, in mundum misit : I Joh. iv, 9. *In hoc apparuit charitas Dei in nobis, quoniam Filium unigenitum suum misit Deus in mundum, ut vivamus per eum.*

Iterum, magna virtus charitatis quæ scilicet impassibilem fecit passibilem, quando nostram assumpsit passibilem humanitatem : I Joh. iii, 16. *In hoc cognovimus charitatem Dei, quoniam ille pro nobis animam suam posuit, et nos debemus pro fratribus animas ponere.*

Item, magna virtus charitatis quæ superat insuperabilem, quando scilicet attrahit ad se per misericordiam quos relegavit per justitiam, secundum illud

Jer. xxxi, 3 : *longe Dominus apparuit mihi, et sequitur in charitate perpetua dilexi te, ideo attraxi te miserans, rursumque ædificabo te.* Si tantum potuit charitas erga creatorem, quanto magis extendit se virtus ejus ad simplicem creaturam? Certe charitas mortuos vivificat, depressos sublevat, ejectos confœderat vel reconciliat. Anima siquidem moritur in culpa, deprimitur in pœna, projicitur a gloria. Sed potentissima charitas habet virtutem vivificativam, sublevativam et reconciliativam. Charitas ergo sua potentissima virtute vivificat mortuos : *Rom. v, 8. Commendat Deus charitatem suam in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus secundum tempus, Christus pro nobis mortuus est.* Et sequitur *Rom. v, 17 : si enim unius delicto mors regnavit per unum, multo magis abundantiam gratiæ : in remissionem peccatorum, et donationis charismatum : et justitiæ accipientes, regnabunt in vita per unum Jesum Christum.* Quasi dicat, in hoc apparuit charitas Redemptoris, quia voluit mori corporaliter, ut nos vivificaret spiritualiter, et de periculo præsentis miseriæ transferret in regnum felicitatis æternæ.

Item, virtus charitatis depressos sublevat. Unde vinculo, vel funiculo comparatur *Osee xi, 4 : In funiculis attraxi eos, in vinculis charitatis,* quod factum est, quando completum est illud *Joh. xii, 32 : cum exaltatus et fuero a terra, omnia traham ad me ipsum.*

Item, virtus charitatis ejectos et exules reconciliat : *I Joh. iii, 1. Videte qualem charitatem dedit nobis Deus ut filii Dei nominemur et simus.* Et certe *filii, et hæredes : hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi,* sicut dicit *Galat. iv, 7 et Rom. viii, 17.*

Item, charitas major est duratione, quod patet sic. Res enim durabilis dicitur tripliciter, quando nec adversitate confringitur, nec vetustate consumitur, nec contrarietate dissolvitur. Dico quod charitas illa præcipue qua Deus diligitur major est duratione, quoniam adversitate non frangitur. *Cant. viii, 6 : Fortis est ut mors dilectio, dura ut infernus*

*æmulatio, et sequitur aquæ multæ non potuerunt extinguere charitatem.*

Item, quia vetustate non consumitur. *Prov. xviii, 32 : Omni tempore diligit qui amicus est.* Et præcipue talis est charitas, qua Deus diligit nos. *Jer. xxxi 3 : In charitate perpetua dilexi te, ideo attraxi te miserans.* Et *I Cor. xiii, 8 : Charitas nunquam excidit ;* unde charitas omnia portare dicitur, *Ephes. iv, 2 : Supportamus invicem in charitate.* Glossa : « charitas est actus rectitudinis, quæ semper et specialiter tendit in Deum. Talis actio nec fatigatur negotio, nec frigescit otio. »

Item, quia contrarietate non dissolvitur. Ipsa enim est de qua dicitur *I Cor. xiii, 4, 7 : Charitas patiens est, benigna est ;* et sequitur : *omnia suffert, omnia sustinet.*

Item, major charitas quoniam utilitate fecundior. Utilis enim est contra malum, et præcipue contra malum culpæ et quantum ad bonum. Dico quod utilis est virtus charitatis contra malum culpæ præteritæ, præsentis et futuræ. Est charitas utilis contra malum culpæ præteritæ, præteritum peccatum operiendo, ne de cetero veniat in memoriam ante Dominum : *Prov. x, 12. Odium suscitatur rixas ; et universa delicta operit charitas ;* *I Petri iv, 8 : ante omnia, mutuam in vobismetipsis charitatem continuam habentes ; quia charitas operit multitudinem peccatorum.*

Item, utilis est quantum ad malum præsens, ipsum impediendo. Virtus enim charitatis in uno, frequenter impedit executionem voluntatis in altero ; quod patuit in Oloferne qui exarserat in concupiscentia Judith, nec complevit, quod tamen fecit charitas : *Judith, ix, 3 : percuties eum divini gladio charitatis meæ.* Unde charitas significatur per illud, secundum quod dicitur *I Joh. iii, 9 : omnis qui natus est ex Deo, peccatum non facit, quoniam semen ipsius in eo manet ; et non potest peccare.*

Item, utilis est virtus charitatis quantum ad malum futurum, defendendo sive protegendo : *I Thessal. v, 8. Nos, qui dici sumus, sobrii simus, induti loriceam fidei et charitatis et galeam spem salutis.*

Adam  
nham

ego si

pater

\*sup  
tat

\*es

*Quoniam non posuit nos Deus in iram, sed in acquiescentiam salutis.*

Item, charitas est utilis non solum contra malum culpæ, sed etiam contra malam penam, et hoc ante mortem, in morte et post mortem.

Item, charitas est utilis in vita contra penam. Omnia enim levia facit amor quantumcumque gravia. Sicut dicitur *Prov. xv, 17: melius est vocari ad olera cum charitate, quam ad titulum saginatum cum odio.*

Item, utilis est in morte, securitatem tribuendo. Mitigatur enim mirabiliter inexcusableis pena mortis per securitatem conscientie: *I Joh. iv, 18. Timor non est in charitate; sed perfecta charitas foras mittit timorem, quoniam timor penam habet. Qui autem timet, non est perfectus in charitate.*

Item, utilis est charitas in iudicio, pusillanimitatem auferendo et fiduciam conferendo. Cum enim dicitur reprobis illud *Matth. xxv, 41: Ite, maledicti etc.*, quicumque discesserit in charitate, securus erit ab illa maledictione: *Joh. iv 17. In hoc est perfecta charitas Dei in nobis, quoniam fiduciam habemus in die iudicii.*

Item, utilis est charitas quantum ad bonum. Licet indicibilia sint quæ facit charitas, tamen sine ipsa nullum opus misericordie bonum est. Tria tamen ad præsens sufficiunt per quæ rationalis anima totaliter ordinatur, secundum illud *Cant. ii, 4: Ordinavit in me charitatem.* Conferunt enim charitas munditiam puritatis quantum ad id quod est intra nos. *I Petri i, 22: animas vestras castificantes in obedientia charitatis, et fraternitatis amore.* Tales enim et non alios diligit Deus et eligit. *Ephes. i, 4: Elegit enim nos Deus ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus in charitate.*

Item, charitas facit in nobis et desiderat concordiam unitatis, quantum ad illud quod circa nos est. *Philip. ii, 2: Implete gaudium meum, ut idem sapiatis, eandem charitatem habentes unanimiter id ipsum sentientes; Coloss. iii, 14:*

*Ante omnia charitatem habentes quod est vinculum perfectionis.*

\* super omnia autem hanc charitatem habete

Item, charitas in nobis facit constantiam probitatis, quantum ad illud quod supra nos est. *Rom. viii, 35, 38: Quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio? an angustia?* et sequitur: *certus sum enim, quia neque mors, neque vita... poterit nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu.* Patet igitur quod major est charitas quinque modis, dignitate, continentia, duratione, virtute et fructuositate. Rogemus Dominum etc.

### XLIII

#### SERMO S. THOMÆ AQUINATIS

DE TRANSITU ET MINISTERIO CHRISTIANO

FACIENDO. (a)

apograph. Pelzer. Cod. Vat. lat. I, p. 153  
(Cod. Vat. 812, p. 84, Sermon. III.)

In Epistolam Dominicæ Sexagesimæ. — *Hebræi sunt? et ego; ministri Christi sunt? et ego.* — *II Cor. xi, 22.* — Volens Apostolus ad litteram confundero quorundam superbiam, qui gloriabantur nunc de nobilitate generis, nunc de officii dignitate, et viam elationis et superbiæ tollere, dicit quod in omnibus in quibus ali gloriabantur posset similiter gloriari, sciens quod mundana gloria convertetur in ignominiam: *I Osee iv, 7, gloriam eorum in ignominiam commutabo; I Machab. ii, 62: A verbis viri impii ne timueritis, quia gloria ejus stercus et vermis.* Sed quoniam Scriptura unum frequenter dicit et aliud significat, sicut in nucce vel in castaneo videtur; quod præterdit exterius amaritudinem et asperitatem, intus autem abscondit dulcedinem et suavissimam refectionem; ita sacra Scriptura sub cortice litteræ celat nucleum doctrinæ. Docet Apostolus in his verbis quædam dimittenda et quædam facienda, quin imo, quod plus est, totaliter transeunda. Quando dicit *Hebræi sunt? sum et ego*, loquitur Apostolus in persona viri perfecti, cujus est hæc omnia temporalia tamquam quosdam laqueos pertran-

\* plus

sire. Unde sensus est : Alii bona temporalia transeunt, ego illa similiter transeo, quoniam Hebræi sunt? et ego. Hebræus enim interpretatur transiens. Ad litteram enim viri perfecti pertranseunt hæc bona temporalia, tamquam quoddam mare fluxibile, scilicet variabile : I Cor. x, 1 : *omnes patres vestri mare transierunt*. Hic autem transitus habetur scilicet navigio pœnitentiæ, quæ perducit hominem ad portum salutis æternæ : Sapient. xiv, 5, *transeuntes mare per ratem liberati sunt*, idest peccato. Quemadmodum est impossibile ad terram promissionis venire nisi transeundo mare, sic impossibile est homines ad terram viventium pervenire nisi contemnantur fluctus corporalis concupiscentiæ ; unde dictum est filiis Israel, Deut. xi, 31 : *Vos transibitis Jordanem ut possideatis terram, quam Dominus Deus vester daturus est vobis*. Per vadum Jordanis intelligimus fluxum concupiscentiæ corporalis, quem ut transeamus, sicut alteri Jacob, baculum in manibus tenere debemus. Sicut peregrinus qui torrentem sive malum passum et lutosum baculo innitens pertransit. Baculum vero pœnitentiæ fulcimentum est : Gen. xxxii, 10, *In baculo meo transivi Jordanem istum*.

Generaliter autem loquendo nota quod quadruplex est transitus, de culpa in culpam, de culpa in pœnam, de culpa ad gratiam, de pœna ad gloriam. Primus deserendus, secundus abhorrendus, tertius purgandus, ultimus appetendus. Primus peccatorum, secundus damnatorum, tertius justorum, ultimus beatorum. Est ergo transitus peccatorum de malo, scilicet in malum : Hier. l, 6, *grex perditus factus est populus meus; de colle\* in collem transierunt, et obliti sunt cubilis sui*. Dicitur de peccatore sicut de ove quia de culpa transit in culpam sicut ovis de colle in collem, quæ dum ovile suum obliviscitur, vel a latronibus capitur, vel a malis bestiis devoratur. Hunc transitum prohibuit Dominus discipulis suis, Luc. x, 7, dicens : *nolite transire de domo in domum*. De domo in domum transit qui de hospite Dei se facit hospitem diaboli ; sicut sunt omnes voluptuosi, similes urso qui tantum vadit de silva in silvam, de

rupe in rupem quærendo dulcedinem mellis quod incidit in gladium vel in pedicam venatoris, de quibus dicitur Sap. ii, 5 : *umbræ enim transitus est tempus nostrum, et non est reversio finis nostri, et sequitur : venite ergo et fruamur bonis etc... non sit pratum per quod non transeat\* luxuria nostra*. Et ecce diabolus istis transeuntibus suas administrat de <sup>pr</sup>q<sup>u</sup>o facili voluptates istas, scilicet fornicarias mulieres. Facit enim diabolus peccatori sicut carnifex porco, ante quem panem vel cibum alium projicit, et sic ad macellum perducit. Occurrit enim talibus mulier « *fornicaria præparata ad capiendas animas,* » sicut dicitur Prov. vii, 10, cui exprobrat Dominus, Ezech. xvi, 15 : *habens fiduciam in pulchritudine tua, fornicata es in nomine tuo ; et exposuisti fornicationem tuam omni transeunti, ut ejus fieres*.

Item, est transitus de culpa in pœnam æternam : Job xxii, 18, 19, *maledicta sit pars ejus in terra*. Sequitur : *ad nimium calorem transeat ab aquis nivium, et usque ad inferos peccatum illius*. Hic autem transitus abhorrendus est, quia subitus est et irrevocabilis : subitus est et irrevocabilis : subitus est quoniam in momento fit : Job. xx, 8, *velut somnium avolans non invenietur, transiet sicut visio nocturna ;* quapropter comparatur torrenti transeunti, cujus transitus est impetuus et subitus ; unde et de mortuis dici potest illud Job vi, 15 : *fratres mei prius tenuerunt me sicut torrens qui raptim\* currit in vallibus*. Quod autem irrevocabile sit, dicitur Job xvi, 23 : *Ecce breves anni transeunt, et semitam per quam non revertar, ambulo*.

Item, est transitus justorum de culpa ad gratiam, sive pœnitentiam, et hic transitus significatur I Mach. v, 24 : *Judas Machabæus et Jonathas frater ejus transierunt Jordanem, et abierunt viam trium dierum per desertum*. Transitus Jordanis est transire mundanam prosperitatem vel carnalem delectationem, ad instar fluvii decurrentis fluxibilem et instabilem, viam trium dierum. Triplex dicta pœnitentiæ, contritionis, confessionis et satisfactionis ; desertum vero, pœnitentiam asperam et acerbam. Desertum

enim est locus asper indigens alimentis, et significat asperitatem penitentiae. Per tribulationem enim et asperitatem oportet ad Dominum venire, vel beneplacitum ejus acquirere: Judith viii, 23, *omnes qui placuerunt Deo, per multas tribulationes transierunt fideles*. Unde et talis transitus significatur per transitum maris et per transitum ignis, propter amaritudinem contritionis et asperitatem satisfactionis de praeterito: Isaias li, 10, *promisti profundam maris viam ut transirent liberati*. Talis enim transitus liberat hominem de manu diaboli sive de penis inferni: Soph. ii, 15, *omnis qui transit per eam liberabitur*. Significatur etiam per ignem urentem propter acerbiteriam satisfactionis et purgationem ipsius peccatoris: Job xxiii, 10, *Deus scit viam meam, et probavit me quasi aurum, quod per ignem transit*. Et de istis duobus dicitur Ps, lxxv, 12: *transivimus per ignem et aquam*, ignem tribulationis et aquam compunctionis, et *duxisti nos in refrigerium*, sive in quiete serenae mentis.

Item, est transitus de miseria ad gloriam: sed primo oportet hominem transire se ipsum: Isai. xxiii, 10, *transi terram tuam quasi fluvium, filia maris*. Oportet etiam ipsum pertransire mundum: Isai. xlvii, 2, *denuda turpitudinem tuam, discooperi humerum, revela crura, transi flumina*, quasi dicat consistere peccata manifesta et occulta, transi delectamenta mundi delectabilia et instabilia, de quibus in finem dicent damnati, Sap. v, 8: *Quid nobis profuit superbia? aut divitiarum jactantia quid contulit nobis? transierunt omnia velut umbra*; et his transactis securus et expeditus pervenire poteris ad Dominum: aliter enim dicere poteris illud Job. xix, 8, *semitam meam circumsepsit, et non possum transire, et in calle meo tenebras posuit*. Et hic est transitus ad quem invitat Dominus, Eccl. xxiv, 26: *Transite ad me omnes, qui concupiscitis me, et a generationibus meis implemini*. Tunc enim requiescet intellectus noster in contemplatione summae Trinitatis: Exod. iii, 3, *transibo et videbo*

*visionem hanc magnam, affectus nostri in refectione summae bonitatis; et tunc implebitur illud Luc. xvii, 7: transi et recumbe.*

Sequitur: *ministri Christi sunt? et ego*. In quo docet Apostolus quid faciendum, quasi dicat: viri isti alii ministerio Christi nuncupati sunt, et ego similiter nuncupatus sum. Grandis namque est honor tanti regis esse minister, I Tim. i, 12: *gratias ago Deo meo qui fidelem me existimavit ponens in ministerio*. Deo ministrare nihil aliud est quam ei servire, secundum illud Rom. xiii 6: *ministri Dei sunt, in hoc ipsum servientes*. Ad serviendum autem Deo quadrupliciter invitamur. Ad hoc enim exemplum inducit, praecipuum trahit, necessitas cogit, utilitas allicit. Dico quo ad ministrandum Deo exemplum invitat, et hoc exemplum civium supernorum ipsorum, scilicet angelorum. Si enim regi regum serviunt principatus et potestates jam caelestis jucunditatis possessores, quanto nos magis miseri mortales et abjecti: Dan. vii, 10, *millia millium ministrabant ei*. Nec solum ad ministrandum invitant quia Domino serviunt, sed etiam quia ministerio nostro deputati sunt: Aeb. i, 14, *Omnes sunt administratorii Spiritus, in ministerium missi propter eos qui haereditatem capiunt salutis*. Et ut exemplo breviter omnibus excludamus movere nos debet ille qui dicit Matth. xx, 26: *Quicumque voluerit fieri inter vos major, sit vester minister... nam Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare*. Item ad ministrandum praecipuum ligat divinum et humanum. De primo, Marc. ix, 34: *qui voluerit esse primus erit novissimus omnium et minister*, quod ut non abhorreamus, semetipsum ponens in exemplum dicit Luc. xxii, 26: *qui est major vestrum, fiat sicut minor... ego autem in medio vestri sum sicut qui ministrat*. Propterea, secundum dicitur Numer. iv, 30, 31: *omnes qui ingrediuntur ad opus ministerii portabunt onera, et hoc erit ministerium eorum*. Hujus onera vocat penitentiae pondera. Hoc etiam dicitur II Tim. iv, 5: *Vigila, in omnibus labora... ministere-*

*ei qui me confortavit quia*

*egrediuntur ad officium ministerii... Haec sunt onera eorum: portabunt*

*rium tuum imple. Quod ut libentius faciamus, se ipsum ponit in exemplum. Unde Apostolus, II Cor. vi, 4 : in omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros, etc.*

Item, ad ministrandum cogit necessitas (ib. 9) : *aliter enim de familia Dei non essemus, nisi sibi servire velimus. Et propter hoc dicitur Jo. xii, 26 : Qui mihi ministrat, me sequatur, et ubi sum ego, ibi et minister. Qualiter autem ministrandum sit, et quæ sit necessitas ministrandi, tangitur II Petri i, 5, ubi dicitur : ministrare in fide vestra virtutem, in virtute autem scientiam etc. Sequitur : cui enim non præsto sunt hæc, cæcus est, et manu tentans, oblivionem accipiens, purgationis veterum suorum delictorum ; quasi dicat, nisi sic creatori vestro ministraveritis, quasi cæcos vos ostenditis, nec peccatorum vestrorum purgationem accipitis. Indebite vero ministrantibus comminatur Dominus Sap. vi, 5 : cum essetis ministri regni illius, non recte iudicastis vosmetipsos, nec legem justitiæ custodistis ad proximos ; et sequitur : horrende ergo et cito apparebit vobis ; quoniam iudicium durissimum fiet his, qui præsumt.*

Item, ad serviendum sive ministrandum utilitas trahit. Talibus enim introitus regni cœlestis patebit. Unde cum dixisset Petrus, II Petri i, 5 et 11 : *ministrare in fide vestra virtutem, addidit, sic enim abundanter ministrabitur vobis introitus in æternum regnum Domini Salvatoris etc. ; honorabitur et exaltabitur quisvis<sup>1</sup> semetipsum dejecit et humiliat in servitio suo, secundum illud Jo. xii, 20 : Si quis mihi ministraverit, honorificabit eum Pater meus qui est in cœlis. In tantum siquidem honorabit ministrum suum*

Christus quod semetipsum ostenderit quasi ministrum ejus, scilicet illud Luc. xii, 37 : *præcinget se et faciet illos discumbere, et transiens ministrabit eis etc.*

XLIV

SERMO S. THOMÆ AQ. MEDIOLANI CORAM CLERO ET POPULO CIVITATIS (a)

*generum. Jacobus Werke p. 330*

*Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, Matth. xi, 10. Sumptum est de Malachiæ ultimo. In his verbis describuntur tria circa Salvatoris gratiosum adventum, scilicet : dignatio mirifica Dei Patris, ignitas gratifica Præcursoris, et benignitas mirifica Salvatoris.*

Primum, ibi : *Ecce ego mitto.*

Secundum, ibi : *Angelum meum.*

Tertium, ibi : *ante faciem tuam.*

Nota igitur quantum ad omnia, quod tam Salvator quam Præcursor fuerunt nobis missi a Patre angeli officio, non natura ; etenim fuerunt vere nostri angeli divinitus nobis missi :

Ad cœlestium mansionum paranda itinera. Genes. xxviii, 12. *Vidit Jacob scalam, et angelos Dei ascendentes et descendentes per eam.*

Ad divinorum voluntatum patefacienda secreta. Galat. III, 19 : *Lex fuit ordinata per angelos in manu mediatoris.*

Ad divinarum condescensionum implenda ministeria. Matth. iv, 11 : *Angeli accesserunt, et ministrabant ei.*

Ad spiritualium perfectionum præbenda exempla et documenta. Genes. xxxii, xxxiii, 12 : *Fuerunt, Jacob obviam angeli Dei, quos cum vidisset, ait : Castra Dei sunt hæc.*

<sup>1</sup> Cod. : « quamvis. »

(a) Ex recensione D. Uccelli.

# DE SECRETO <sup>(a)</sup>

*Questiones quæ sequuntur fuerunt propositæ in Capitulo generali Parisiis celebrato ann. Dom. 1269 coram Magistro Ordinis et Diffinitoribus, inter quos erant septem Lectores, et unus Magister. Item coram Magistris simul congregatis, scilicet Fratre Thoma de Aquino, F. Bono homine, F. Petro de Tharentasia, F. Bartholomæo, F. Balduino, et F. Giliberto, qui omnes responderunt una voce, ut infra sequitur.*

Prima quæstio fuit, si frater unus accusat alterum, vel alium de peccato occulto quod probari non potest, vel <sup>1</sup> quod non scitur nisi ab accusato vel ab accusante; potest ne <sup>2</sup> accusato prælatus præcipere ut coram accusante dicat veritatem; et utrum accusatus teneatur se proderere propter præceptum. Quod si fecerit <sup>3</sup>, et vinci poterit per duos, scilicet prælatus et accusantem, et ita publicabitur occultum.

Respondeo dicendum, quod prælatus non debet præcipere, et peccat graviter si præcipit, nec accusatus tenetur respondere, quia non tenetur se pandere et manifestare.

Secunda quæstio fuit: Utrum in prædicto casu; prælatus accusato debeat seorsum præcipere ut <sup>4</sup> sibi soli dicat veritatem.

Respondeo <sup>5</sup> dicendum, quod non debet

præcipere, nec alter tenetur respondere <sup>6</sup>, quia occulta relinquuntur divino iudicio, manifesta humano; quare in occultis non potest esse homo iudex: et ita nec præcipere nec procedere <sup>7</sup> potest nisi <sup>8</sup> iudex, nec alter tenetur obedire.

Tertia quæstio fuit. Si aliquis accusat aliquem de aliquo crimine quod ipse solus scit, vel quod probare non potest, utrum prælatus debeat inquirere, vel præcipere, ut in capitulo dicat veritatem coram omnibus; et utrum accusatus teneatur confiteri coram prælato propter præceptum.

Respondeo dicendum ut supra, et multo fortius, quod prælatus non debet præcipere, et si præcipiat, graviter peccat, nec alter tenetur se pandere; sed dicat: probet quod dicit accusans, aliter peto justitiam de indebita accusatione; vel aliquid <sup>9</sup> hujusmodi respondeat; vel

gram reposuimus. Non satis mirari possumus quomodo tot mendis editio Parmensis in tam exiguo opusculo scateat, ut unicuique inspicienti patet. Nescimus ubi D. Ucelli invenerit titulos quosdam in notulis ab Edit. Parm. allegatos, v. g.: ad quartam Quæstionem: « In codice præmittitur titulus: De secreto, quomodo revelandum, vel non revelandum a subdito; » — Et ad quintam Quæstionem: « In codice præmittitur titulus: Quomodo servandum secretum, cum penitens dat licentiam suo confessori ut mala alterius indicet suo superiori, et de contingentibus ex eo. » Talia omnino desiderantur in codice Sancti Victoris Parisiensis.

<sup>1</sup> Parm. omittit: « Quod. »  
<sup>2</sup> Parm. omittit: « Accusato. »  
<sup>3</sup> Parm.: « Fecerit, et se proderit, publicari poterit. »  
<sup>4</sup> Parm. omittit: « sibi soli. »  
<sup>5</sup> Parm.: « Aliter. »  
<sup>6</sup> Parm.: « Tenetur reus se pandere. »  
<sup>7</sup> Parm.: « Providere. »  
<sup>8</sup> Parm.: « Ut iudex. »  
<sup>9</sup> Parm.: « Vel quid. »  
(a) Hæc ex Cod. Regal. Parisiens. 14,516, qui fuit San-Victorinus, post D. Ucelli iterum recollegimus. D. Ucelli notulis suppressimus, et textum ad inte-

taceat : quia in occultis non est homo iudex, ut dictum supra, quæst. 2.

Quarta quæstio fuit : Utrum commissa sub secreto teneatur subditus revelare ad præceptum prælati, et utrum prælatus debeat hujusmodi præcipere.

Respondendum, quod si ex receptione secreti periculum præeminet scandali et ruinæ, vel gravis præjudicii, vel damni communitatis, cui potest obviari per revelationem secreti, potest in hoc casu præcipere, et alter tenetur revelare : quia <sup>1</sup> majus malum præponderat minori bono. Unde si majus malum sequitur ex observatione percepti secreti, quam ex revelatione, non debet servari secretum, maxime ubi exigitur per præceptum : quia sicut <sup>2</sup> juramentum non est vinculum iniquitatis, ut ait Augustinus, sic secreti promissio, non debet esse vinculum iniquitatis aut velamen. Si autem ex observatione secreti nullum imminet periculum aut scandalum, vel aliquid prædictorum, nec debet <sup>3</sup> præcipere nec subditus tenetur, vel debet per præceptum revelare secretum <sup>4</sup> ubi nullum imminet periculum alicujus gravis, ut dictum est supra : quia si immineret, non fideliter, sed contra fidem teneretur secretum, in <sup>5</sup> magnum præjudicium aliorum. Hæc autem quæ dicta sunt de non præcipiendo, et non revelando secretum, intelligenda sunt, ut dicunt Magistri prædicti, ubi fama vel infamia non præcessit : quia ubi <sup>6</sup> talis fama præcessit, quod de crimine fieret inquisitio in foro judiciali, vel contentioso, potest prælatus præcipere et inquirere et exigere juramentum. (Idem S. Doctor 2-2 q. lxx c. et ad 2.)

Quæstio quinta talis fuit : Aliquis dicit in confessione mala periculosa alterius, dans licentiam confessori ut illa <sup>7</sup> prælato denuntiet, tacito nomine contentis. Item ex alia parte traditur una littera sub secreto occulto ipsi confesso-

ri, in qua eadem continentur denuntianda quæ in confessione sunt dicta ; proceditur ad inquisitionem, tandem invenitur per confessionem delati sive accusati, veram fuisse denunciationem : post hoc prælatus volens scire unde habuit ortum denuntiatio, præcipit illi confessori <sup>8</sup>, unde ipse habuit litteram illam, quam extra confessionem <sup>9</sup> receperat. Alter respondet : licet extra confessionem <sup>10</sup> receperim <sup>11</sup>, tamen sub secreto recepti <sup>12</sup>, nec potest manifestari prælato, quin prodatur peccatum confessum <sup>13</sup>, et prælato confessa sunt illa quæ denunciata erant, et hoc asserit confessor, quia certum est <sup>14</sup> sibi quod dicitur. Quæritur <sup>15</sup> ergo utrum debeat præcipere prælatus, et ille obedire, vel utrum prælatus debeat credere dicenti.

Respondeo <sup>16</sup> prælatus non debet præcipere, nec ille tenetur obedire, non solum ratione confessionis quam revelare se crederet, sed ratione secreti sub quo accepit ; et maxime in proposito, nulla est quæstio, ubi constat denunciationem veram fuisse, nec timetur periculum, nec aliquid grave imminere. In tali <sup>17</sup> enim casu non licet secretum extra confessionem inquirere, vel revelare.

Frater Thomas autem dicebat, quod si judicialiter agatur, scilicet si accusans dicit se probaturum, vel obligat se ad pœnam talionis, prælatus potest inquirere per præceptum, et ille tenetur obedire, et respondere sicut iudici veritatem, quia ubi sæcularis iudex potest exigere juramentum, prælatus religiosus potest dare præceptum.

Sed contra hoc objicitur, quod in occultis non est homo iudex, sed solus Deus, et jura volunt quod si aliquis jurat ad præceptum iudicis de dicenda veritate, non astringitur hujusmodi juramento dicere veritatem de occultis, scilicet de iis quæ probari non possunt, quia

<sup>1</sup> Parm. : « Communius. »

<sup>2</sup> Parm. : « Mandatum. »

<sup>3</sup> Parm. : « Nec debet Prælatus. »

<sup>4</sup> Parm. : « Ut subditus revelet, nec debet. »

<sup>5</sup> Parm. : « Vel magnum præjudicium aliis fieret. »

<sup>6</sup> Parm. : « Nisi talis fama præcesserit. »

<sup>7</sup> Parm. : « Ut ille. »

<sup>8</sup> Parm. : « Ut dicat. »

<sup>9</sup> Parm. : « Acceperit. »

<sup>10</sup> Parm. : « Receperit. »

<sup>11</sup> Parm. : « Recepti. »

<sup>12</sup> Parm. : « Confessio. »

<sup>13</sup> Parm. : « Et. »

<sup>14</sup> Parm. : « Quæstio. »

<sup>15</sup> Parm. : « Respondendum. »

<sup>16</sup> Parm. : « Nullam fuisse. »

<sup>17</sup> Parm. : « Facili enim. »

talia dicuntur in jure occulta, quae probari non possunt. Igitur videtur quod talis non tenetur se pandere propter praelati praeceptum, nec ille propter juramentum a judice requisitum. Unde in hoc sententia ejus non concordat sententiae aliorum Magistrorum (a).

Sexta quaestio fuit : Aliquod factum malum est accidens, sed nescitur quis fecerit, v. g. furtum factum est in domo, vel domus combusta est, vel aliquid hujusmodi, potest ne praelatus inquirere

\* Parm. : \* Respondit et dixit. \*

(a) Supponit S. Thomas quod judicialiter agatur, et avertit in hoc casu Praelatum Religiosum posse dare praeceptum. Ratio : quia secretum acceptum extra confessionem non est secretum confessionis ipsius, nec obligat quando judicialiter agitur. Dedit quidem confitens in confessione licentiam confessori revelandi mala periculosa alterius, tacito nomine confidentis ; sed ex altera parte extra confessionem unam litteram dedit, in qua eadem denuncianda continentur. De hac littera solummodo, non

per praeceptum, et ille qui fecerit, revelare?

Respondet <sup>3</sup> : Dixit frater Thomas, quod potest praelatus praecipere in genere sic : praecipio, ut qui hoc fecit, vel scit, dicat ; et ille qui fecit, vel scit, tenetur dicere. In hoc non concordant alii Magistri cum fratre Thoma de Aquino (b).

*Expliciunt quaestiones super revelationes secreti, Thomae et aliorum Magistrorum.*

de sigillo confessionis hic quaestio est, et de malis periculosis judicialiter agitur : unde sanior est S. Thomae sententia.

(b) Quaestio est de malo non occulto, sed evidenti, cujus auctor ignoratur. Malorum evidentiū homo iudex est : unde Praelatus praecipere in genere potest. Aliter, quando homicidium perpetratum est, et victima inventa est, justitia humana inquirere non posset, et testis homicidii occultum homicidam prodere non posset : quod sustinere absque dubio absurdum esset.

# PIÆ PRECES

## I

*Oratio devota pro peccatorum remissione.*

Ad te fontem misericordiæ, Deus, accedo peccator. Ergo digneris me lavare immundum. O sol justitiæ, illumina cæcum. O æterne medice, cura vulneratum. O Rex regum indue spoliatum. O mediator Dei et hominum, reconcilia reum. O pastor bone, reduc errantem. Da, Deus, misericordiam misero, indulgentiam criminoso, vitam mortuo, justificationem impio, unctionem gratiæ indurato. O clementissime<sup>1</sup>, revoca fugientem, trahe renitentem, erige cadentem, tene stantem, conduc ambulatam. Ne obliviscaris te obliviscentem, ne deseras te deserentem, ne despicias peccantem. Ego enim peccando te Deum meum offendi, proximum læsi, mihi non peperci. Peccavi, Deus meus, fragilitate contra te Patrem omnipotentem, ignorantia contra te Filium sapientem, malitia contra te Spiritum sanctum, et his offendi te Trinitatem excellentem. Heu mihi misero! quot et quanta commisi, qualia perpetravi! Dereliqui te, Domine, de bonitate tua conqueror, amore malo accedente, timore malo humiliante, quibus potius te amittere, quam amatis carere, potius te offendere, quam timenda non incurrere volui. O Deus meus, quantum nocui verbo et opere, peccando latenter, patenter<sup>2</sup> et contumaciter! Quare pro mea fragilitate supplico, ut non attendas meam iniquitatem, sed tuam immensam bonitatem; et remittas elementer quæ

feci, donans dolorem pro præteritis, et cautelam efficacem de futuris. Amen.

## II

*Oratio dicenda pro obtinendis virtutibus.*

O Deus omnipotens, omnia sciens, principio et fine carens, qui es virtutum donator et conservator<sup>3</sup>, digneris me stabilire solido fidei fundamento, et tueri inexpugnabili spei clypeo, atque decorare nuptiali charitatis vestimento; da mihi per justitiam tibi subesse, per prudentiam insidias diaboli cavere, per temperantiam medium tenere, per fortitudinem adversa patienter tolerare; da bonum quod non habeo ab habentibus humiliter querere; malum culpæ quod feci veraciter accusare, malum pœnæ quod sustineo æquanimiter ferre: bono proximi non invidere; de bonis tuis semper gratias agere; habitu, incessu, et motu disciplinam semper servare; linguam a vaniloquio restringere, pedes a discursu cohibere: oculos a vago visu comprimere; aures a rumoribus separare: vultum humiliter inclinare: mentem in cœlestia levare: transitoria contemnere: te tantummodo desiderare; carnem domare: conscientiam expurgare; sanctos honorare: te digne laudare: in bono proficere; et bonos actus sine sancto terminare. Planta in me, Domine, virtutes, ut circa divina sim devotus, circa humana officia providus, circa usum proprii corporis nulli onerosus. Da mihi, Domine, ferventem contritionem, puram